

2025年8月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年3月28日

上場会社名 福島印刷株式会社 上場取引所 名
コード番号 7870 URL https://www.fuku.co.jp
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 松井 睦
問合せ先責任者（役職名） 取締役管理本部長（氏名） 堺 嘉弘 (TEL) 076(267)5111
半期報告書提出予定日 2025年3月28日 配当支払開始予定日 2025年4月22日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年8月期第2四半期（中間期）の業績（2024年8月21日～2025年2月20日）

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年8月期中間期	3,475	15.6	△9	—	△10	—	△10	—
2024年8月期中間期	3,006	△11.0	△205	—	△206	—	△147	—

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年8月期中間期	△1.85	—
2024年8月期中間期	△25.55	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年8月期中間期	6,650	5,117	76.9	919.68
2024年8月期	6,901	5,234	75.8	904.94

(参考) 自己資本 2025年8月期中間期 5,117百万円 2024年8月期 5,234百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年8月期	—	5.00	—	5.00	10.00
2025年8月期	—	5.00	—	—	—
2025年8月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年8月期の業績予想（2024年8月21日～2025年8月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,716	0.3	29	64.3	23	42.0	15	161.2	2.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年8月期中間期	6,000,000株	2024年8月期	6,000,000株
② 期末自己株式数	2025年8月期中間期	435,801株	2024年8月期	215,801株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年8月期中間期	5,716,046株	2024年8月期中間期	5,776,568株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間貸借対照表	4
(2) 中間損益計算書	6
中間会計期間	6
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間会計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進み緩やかな回復が見られた一方、円安の進行による物価の上昇や、世界情勢不安に起因する原材料・エネルギー価格の高止まりなど、依然として先行き不透明な状況に置かれています。

印刷業界におきましては、原材料価格の高騰が続き、Web化によるペーパーレスが進み印刷需要の減少が続くなど、引き続き厳しい状況が続いております。一方で、紙媒体による情報発信の効果が再認識され、デジタルメディアでの情報発信と併用し、利用場面に応じて適切に紙媒体を利用する動きが定着しつつあります。

このような状況のもと、当社は主力のIPDP、DMDPサービスの販売を強化するとともに、両サービスに付帯する業務の獲得にむけアウトソーシングの幅を広げる活動に取り組んでまいりました。また、インターネットと共存する印刷サービス業として、ITサービスを展開する顧客の深耕と新規開拓に取り組んでまいりました。

この結果、当中間会計期間の売上高は34億75百万円(前年同期比15.6%増)となりました。利益面については、営業損失は9百万円(前年同期は2億5百万円の営業損失)、経常損失は10百万円(前年同期は2億6百万円の経常損失)、中間純損失は10百万円(前年同期は1億47百万円の中間純損失)となりました。

品目別売上高につきましては、以下のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 2023年8月21日 至 2024年2月20日)	当中間会計期間 (自 2024年8月21日 至 2025年2月20日)	
	売上金額(千円)	売上金額(千円)	前年同期比(%)
BF複合サービス	299,180	287,205	96.0
企画商印サービス	38,348	32,872	85.7
IPDPサービス	1,107,941	1,028,178	92.8
DMDPサービス	1,561,377	2,127,072	136.2
合計	3,006,846	3,475,329	115.6

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当中間会計期間末における資産合計は、前事業年度と比べ2億51百万円減少し、66億50百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が82百万円増加したものの、機械及び装置が1億12百万円、受取手形及び売掛金が85百万円減少したこと等によるものです。

(負債)

当中間会計期間末における負債合計は、前事業年度と比べ1億34百万円減少し、15億33百万円となりました。主な要因は、長期借入金が39百万円、リース債務(固定負債)が32百万円、短期借入金が20百万円減少したこと等によるものです。

(純資産)

当中間会計期間末における純資産合計は、前事業年度と比べ1億17百万円減少し、51億17百万円となりました。主な要因は、自己株式が77百万円増加(純資産の減少)、利益剰余金が39百万円減少したこと等によるものです。

キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ82百万円増加し、12億79百万円となりました。また、当中間会計期間における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間において営業活動によって得られた資金は、前年同期比1億16百万円増加し3億62百万円となり

ました。これは、前年同期比で税引前中間純損失が1億94百万円減少、仕入債務の増加額が1億15百万円増加したこと等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間において投資活動によって支出した資金は、前年同期比53百万円減少し、65百万円となりました。これは、前年同期比で無形固定資産の取得による支出が36百万円減少したこと等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間において財務活動によって支出した資金は、前年同期比65百万円増加し、2億14百万円となりました。これは、前年同期比で自己株式の取得による支出が77百万円増加、短期借入金の純増減額が20百万円減少したこと等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年8月期の通期の業績予想につきましては、前回公表(2024年9月27日付)いたしました業績予想に変更はありません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年8月20日)	当中間会計期間 (2025年2月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,197,040	1,279,094
受取手形及び売掛金	928,372	843,313
電子記録債権	84,164	38,872
製品	85,336	125,626
仕掛品	84,841	122,341
原材料及び貯蔵品	128,910	141,729
その他	71,238	32,448
貸倒引当金	△212	△185
流動資産合計	2,579,691	2,583,240
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,736,801	1,688,119
機械及び装置(純額)	789,782	677,317
土地	965,106	965,106
リース資産(純額)	151,942	108,106
その他(純額)	153,476	141,830
有形固定資産合計	3,797,108	3,580,480
無形固定資産	195,607	171,244
投資その他の資産	329,469	315,645
固定資産合計	4,322,184	4,067,371
資産合計	6,901,876	6,650,611

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年8月20日)	当中間会計期間 (2025年2月20日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	208,556	288,276
短期借入金	348,400	328,400
リース債務	93,450	77,393
未払法人税等	11,186	14,586
賞与引当金	75,072	62,518
役員賞与引当金	8,200	5,126
その他	446,567	353,013
流動負債合計	1,191,433	1,129,314
固定負債		
長期借入金	384,400	345,200
リース債務	77,360	44,454
資産除去債務	14,351	14,351
固定負債合計	476,112	404,006
負債合計	1,667,546	1,533,321
純資産の部		
株主資本		
資本金	460,000	460,000
資本剰余金	285,200	285,200
利益剰余金	4,490,669	4,451,154
自己株式	△91,677	△169,117
株主資本合計	5,144,191	5,027,236
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	90,137	90,053
評価・換算差額等合計	90,137	90,053
純資産合計	5,234,329	5,117,290
負債純資産合計	6,901,876	6,650,611

(2) 中間損益計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2023年8月21日 至 2024年2月20日)	当中間会計期間 (自 2024年8月21日 至 2025年2月20日)
売上高	3,006,846	3,475,329
売上原価	2,499,538	2,784,771
売上総利益	507,308	690,558
販売費及び一般管理費	712,761	699,808
営業損失(△)	△205,452	△9,250
営業外収益		
受取利息	1	106
受取配当金	1,936	2,248
その他	1,758	290
営業外収益合計	3,696	2,645
営業外費用		
支払利息	4,291	3,593
その他	—	652
営業外費用合計	4,291	4,245
経常損失(△)	△206,047	△10,850
特別損失		
固定資産除却損	0	791
特別損失合計	0	791
税引前中間純損失(△)	△206,047	△11,642
法人税、住民税及び事業税	1,884	1,746
法人税等調整額	△60,316	△2,794
法人税等合計	△58,432	△1,048
中間純損失(△)	△147,615	△10,593

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2023年8月21日 至 2024年2月20日)	当中間会計期間 (自 2024年8月21日 至 2025年2月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純損失(△)	△206,047	△11,642
減価償却費	312,453	284,777
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△42	△27
賞与引当金の増減額(△は減少)	△22,785	△12,553
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△3,076	△3,074
退職給付引当金の増減額(△は減少)	28,074	—
前払年金費用の増減額(△は増加)	—	27,043
受取利息及び受取配当金	△1,937	△2,354
支払利息	4,291	3,593
有形固定資産除却損	0	791
売上債権の増減額(△は増加)	203,687	130,350
棚卸資産の増減額(△は増加)	△54,220	△90,609
仕入債務の増減額(△は減少)	△35,655	79,719
未収消費税等の増減額(△は増加)	49,427	—
未払消費税等の増減額(△は減少)	18,031	△53,351
その他	△40,115	3,424
小計	252,084	356,089
利息及び配当金の受取額	1,937	2,354
利息の支払額	△4,953	△3,526
法人税等の支払額	△2,899	△1,454
法人税等の還付額	5	8,794
営業活動によるキャッシュ・フロー	246,175	362,257
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△75,133	△47,438
無形固定資産の取得による支出	△44,530	△7,772
投資有価証券の取得による支出	—	△10,000
その他	49	△510
投資活動によるキャッシュ・フロー	△119,614	△65,720
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	△20,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△55,139	△48,962
長期借入金の返済による支出	△58,800	△39,200
自己株式の取得による支出	—	△77,440
配当金の支払額	△34,851	△28,881
財務活動によるキャッシュ・フロー	△148,791	△214,483
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△22,230	82,053
現金及び現金同等物の期首残高	733,721	1,197,040
現金及び現金同等物の中間期末残高	711,491	1,279,094

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前中間会計期間(自 2023年8月21日 至 2024年2月20日)

当社は、印刷事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当中間会計期間(自 2024年8月21日 至 2025年2月20日)

当社は、印刷事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。